Sig-no de mi Pero Lop vezino del lugar de Azuara et por auctoridat real 
notario publico por los regnos de Aragon et de Valencia qui la present carta 
pu- / blica de paccion, composicion et avinencia de las notas recebidas et 
testificadas por don Jayme Arnalt de Coloma notario quondam vezino de 
Azuara et a mi acomen- / dadas por el muyt honorable et circunspecto varon 
mosen Ferrer de Lanuza caballero del senyor rey, consellero et justicia de 
Aragon, fielmente saqué / et con mi signo acostumbrado en testimonio de 
verdat la signé et cerré. 

CHJZ - 39-40 249 

Concepción Contel Barea 

5 

1427, 24 ENERO ZARAGOZA 

JUAN PEREZ DE CASEDA COMISIONADO POR MARTIN GARCES PRIOR 
DE SANTA CRISTINA DE SOMPORT JUEZ DELEGADO APOSTOLICO EN 
EL PLEITO DE LAS PRIMICIAS DE ROMANA, DELEGA LA ADMINISTRA­
CION DE LAS MISMAS DE ACUERDO CON LA SENTENCIA DE ESTE 
JUEZ, EN ARNALDO ABELLA Y CONVENTO DE SANTA MARIA DE 

RUEDA, Y SUS SUCESORES 

M. AHN, Clero, carpeta 3759, doc. 8, original, perg. 560 x 500 mm. 
Signat. antigua, ligarza II, Romana-Azaila, num. 15. 

Sit omnibus notum quod ego Johannes Petri de Caseda iurisperitus civitatis 
Cesarauguste atendens dudum honorabilem et religiosum / virum dominum 
Martinum Garsie legum doctorem priorem monasterii sancte Cristine de 
Sumo Portu ut iudicem sive executorem a- / postolicum quandam suam 
sententiam protulisse sive promulgasse super primiciis locis de Romana 
monitis primitus et ante omnia iuratis et probis hominibus dicti loci per 
litteras ipsius domini iudicis monitorias et hoc / instante honorabile domno 
Pascasio Ledos domino loci de Valldelou procurator excellentissimi ac mag­
nifici principis et domini domini Martini Dei gratia regis Aragonum celebris 
memorie ut infra certum terminum / in ipsis litteris expressatum respon­
derent dicto dompno Pascasio Ledos regio procuratori seu dompno Clementi 
de Vallo procuratori honorabilis dompni Francisco Beltrandi militis, Bemardi 
Serra filii dompni Bernardi / Serra et Francisci d'Alzamora scriptoris domini 
regis civium Barchinone creditorum sive porcionariorum contrarius vocati 
de Luqui Scarampi et Francisci Deude de primiciis seu duabus partibus 
primiciarum omnium / fructuum collectorum in ipso loco et terminis suis 
et hoc de sex annis eo tunc preteritis et ex post de presenti hinc ad comple­
mentum septem annorum vel si quas iustas causas habebant propter quas 
ad predictam non tenerentur / intra dictum tempus coram domino domino 
iudice comparerent hostensuri et allegaturi easdem advenientesque ex post 
termino monitionis predicte in presentis dicti domini iudicis comparens 
dictus Pascasius Ledos regius procurator / qui facta primitus fide de sua 
potestate cum publico instrumento procurationis manuque publici notarii 
subsignato peciit dicto nomine per dictum dominum judicem dictos juratos 
et probos homines ipsius loci demumque / universitatem ipsius compelli ad 
respondendum de primiciis antedictis alias pronunciaret contra eos literam 
suam seu a sua curia emanatam sortitatem fuisse suum effectum. Et pro 
parte universitatis loci predicti comparur / ego dictus Iohannes Petri de 
Casseda nomine meo proprio ac ut arrendator eo tunc iuriumpertinencium 
domino ipsius loci qui nomine et vice universitatis dicti loci et singularium 
ipsius, dixi, aserui et proposui ecclesiam dicti / loci fuisse et esse totaliter des­
tructam et minare ruinam et etiam quia quidam vicarius ecclesie dicti loci 
depredatus ecclesia ipsa fuerat et erat ut dictum est / totaliter vel quasi 
destructa et ullo modo posset reparari nisi quod ob Dei servitium de primicia 
ipsius loci qui erat modice valoris dictus dominus iudex / faceret gratiam 
quod esset pro dicta ecclesia et sustentatione eiusdem / et ad hoc ut servi­
tium Dei fieri valeret ibi quoquidem sententia reseratur in hunc modum. 
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Nos vero attendentes predicta de super proposita et allegata per pre­
dictum domnum Iohannem Petri de Casseda fore / fuisse et esse vera et 
veritatem continere ut de hiis fuimus veridice informati a pluribus fidedignis 
personis et alia, necnon constito in quam de paupertate loci et de primicia 
que erat modice valoris ac etiam de / destructione ecclesie et de depredatione 
ibi facta iocalium et libri dicta de causa et alia ob Dei servitium et ob 
honorem predicti dompni Johannis Petri de Casseda et etiam de assensu et 
voluntate antedicti dompni / Pascasii Ledos regii procuratoris et dompni 
Clementis de Vallo procuratoris dictorum creditorum de super nominatorum 
et expressatorum, pronunciamus, decernimus et declaramus primiciam dicti 
loci fore, fuisse et esse dicte ecclesie / et ipsam ecclesie supradicte ad in 
perpetuum adjudicamus. Et dictum dominum regem sive creditores supra­
dictos et alios qui fuerint pro tempore in eadem primicia nullum ius habere 
nec eis pertinere. Volumus / tamen quod receptio, administratio et distribu­
tio dicte primicie attenta probitate dicti domini Iohannis Petri de Casseda 
ad cuius precis predicta primicia fiat per eundem dompnum Johannem Petri 
de Casseda / vel alium seu alios loco sui et eius nomine ad mandato quem 
seu quos maluerit. Ad cuiusquidem dompni Johannis Petri de Casseda supli­
cationem ipsas primicias et fructus earumdem ecclesie prelibate ob ad Dei / 
servicium adiudicamus et quod in alios usus comunes loci predicti minime 
possint converti preterquam in reparatione ecclesie supradicte ac in calicibus, 
vestimentis, campanis ornamentis ecclesiasticis ac aliis culti / divino necce­
sariis alia in omnes et singulos contrarium facientes et in hiis quibus supra 
non convertentes nunc pro tunc et e contra excomunionis sententia ferimus 
seu promulgamus in hiis scriptis. Quoquidem sententia fuit laudata / et 
approbata per dictos dompnum Pascasium Ledos regium procuratorem et 
Clementem de Vallo procuratorem dictorum creditorum sive parcioneriorum 
prout pro dicta et alia quamplurima seriosius detegitur per instrumentum / 
publicum actum Cesarauguste tertia die mensis julii anno a nativitate Domini 
millesimo quadringentesimo septimo clausumque per discretum Nicholaum 
Petri Marques notarium publicum civitatis Cesarauguste ac / regentem 
scribaniam dictarum primiciarum. Attendens etiam me circa receptionem, 
administrationem et distributionem dictarum primiciarum propter curam rei 
familiaris signanter mee persone que gravi infirmi- / tate et maxima senectute 
est omnino detenta et oppresa sive impedita de aliis pluribus et variis 
ac necessariis sim negociis impeditus ad eo quod ad presens comode nequeam 
intendere seu vacare, considerans inquam / inspecto tenore dicte sententie 
intentione dicti domini iudicis fore fuisse et esse bonam et sanam quod 
dicte primicie convertantur in reparatione ecclesie prefixe, in calicibus, ves­
timentis, campanis et ornamentis / ecclesiasticis ac aliis cultui et divino 
neccessaris ut prefectur et in alios comunes usus dicti loci minime possint 
converti ad quod fiendum opportet ergo ut in manibus levioribus predicta 
non deveniant propter / quod volo quod predicta receptio administratio et 
distributio dictarum primiciarum fiat et fieri valeat per personas notabiles, 
honestas et religiosas, alia ipse primicie fierent inutiles et converterentur 
in usibus comunibus dicti / loci et cultus divinus cessaretur et totaliter de­
perderetur et frustraretur. Ideo attentis predictis et aliis iustis et rationa­
bilibus de causis que animum meum quam plurimum movent non vi nec 
dolo inductus nec in alicuo / iuramentus, ymo gratis et ex certa scientia 
bono animo et spontanea voluntate ac mera liberalitate de iure meo plenarie 
certificatus et informatus, exequendo et complendo omnia et singula supra­
dicta illis tamen / meliori modo, iure, titulo sive causa quo vel quibus de 
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iure ac foro melius valere possit et debeat iuxta potestatem michi atributam 
in dicta sententia per dictum dominum iudicem renuntio, dimitto, relaxo, 
asigno et desemparo / vobis reverendo domino Arnaldo Dei gratia abbati 
monasterii de Rueda et fratribus seu monachis eiusdem monasterii, dictam 
receptionem, administrationem et distributionem dictarum primiciarum dicte 
ecclesie loci prefati de Romana / convertendas et distribuendas ex inde per 
vos in usibus predictis, scilicet in reparatione dicte ecclesie in calicibus, ves­
timentis, in campanis, ornamentis ecclesiasticis ac aliis cultui divino necces­
sariis et non in alios / usus exonerando in hoc conscientias vestras. Et etiam 
dono vobis omnia et quecumque iura, nomina, voces rationes, actiones, causas 
et defensiones quas et que ego habeo et habere debeo et seu michi / com­
petant et pertineant, convenire et pertinere possunt et debent seu debebun­
tur in dictis primicis seu receptione, administratione ac distributione earum 
tam vigore et virtute sententie supra mentionate quam / alia quocumque 
titulo, iure, causa, maneria vel ratione, volens et expresse consentiens quod 
vos dicti abbas et fratres seu monachi dicti monasterii et ille seu illi quem 
vel quos malueritis habeatis, teneatis / et possideatis dictam receptionem, 
administrationem et distributionem dictarum primiciarum toto tempore vite 
vestre, et post obitum vestrum alii abbates et monachi dicti monasterii qui 
pro tempore fuerint ipsosque colligatis, exhigatis, levetis / et percipiatis et 
habeatis, convertatis ac levari, precepi, colligi, exhigi, haberi et converti libere 
valeatis et in usibus predictis distribuatis iuxta et secundum tenorem pre­
tense sententie sicut melius, sanius et utilius potest et debet dici, scribi / 
cogitari et intelligi ad commodum, salvamentum et bonum intellectum dicte 
ecclesie, sine impedimento mei et meorum et alterius cuiscumque persone. 
Et extraho predieta omnia et singula que vobis renuntio, dimitto, assigno 
et desemparo / de iure, dominio et posse mei et meorum eademque in ves­
trum vestrorumque ius, dominium et posse mitto et transfero irrevocabiliter 
pleno iure ad habendum, percipiendum, tenendum, utendum, possidendum 
seu quasi et omnia alia / faciendum que ego poteram ante huiusmode ins­
trumenti confectione sine contradictione cuiusquam, constituens me ex nunc 
predicta que vobis renuncio, dimitto, assigno et desemparo, pro vobis et ves­
tro nomine possidere seu quasi donech / earum corporalem possesionem seu 
quasi asecuti feceritis seu adepti. Quam aprehendendi libere vestra propria 
auctoritate quandocumque volueritis et licite retinendi plenam vobis potesta­
tem quamque receptionem, administra- / tionem et distributionem dictarum 
primiciamm promitto et me obligo deserere et desemparare quacumque die 
et hora qua inde per vos seu quem malueritis fuero requisiti, omni scusatione, 
dilatione et subterfugio remotis et ex / causa huiusmodi renunciacionis et 
asignationis et aliorum predictorum, do, cedo et mando vobis et quibus 
volueritis omnia omnemque actiones reales et personales ordinarias et ex­
traordinarias et alias quascumque que michi competunt / competere possunt 
et debent in predictis omnibus et singulis que vobis renuncio, relaxo, dimitto, 
assigno et desemparo et contra dictos iuratos et homines dicti loci de Ro­
mana universitatemque eiusdem et in bonis corum et cuiuslibet / eorum 
et contra alias quascumque personas et in quibuscumque aliis bonis ratione 
eorum. Quibus iuribus et actionibus predictis possitis vos et quos volueritis 
uti et experiri agendo, respondendo, excipiendo, descudendo et replicando 
et / omnia alia et singula faciendo in iudicio et extra, iudicium et coram 
quocumque iudice competenti ecclesiastico vel seculari ordinario, delegato 
vel subdelegato quemcumque et quemadmodum ego poteram ante huismodi 
renunciationem / relexatione, dimisionem, assignationem et desemparationem, 

252 CHJZ - 39-40 

Decadencia det Monasterio de Santa María de Rueda de Ebro 

et possem nunc et etiam postea quandocumque. Ego enim facio et constituo 
vos in hiis dominos et procuratores ut iurem vestram ad petendum, haben-
dum, recipiendum / et recuperandum dicta primitias, dando et concedendo 
vobis in predictis plenam et liberam potestatem cum libera et generali admi­
nistratione potendi, respondendi, defendendi, excipiendi, recipiendi, difiniendi 
pro- / testandi et requirendi, componendi, compromittendi apocham seu 
apochas de solutis et de receptis, faciendi fidanciam et fidancias, iure de 
riedra et de tenendo de manifesto dandi et offerendi, sententias / quascum­
que audiendi et ab illis appellandi, appellationem vel appellationes faciendi, 
prosequendi et jurandi in animam meam quodcumque licitum iuramentum 
quod judicatum fuerit, et deinde generaliter faciendi, dicendi / et procurandi 
omnia alia et singula que boni, veri, legitimi et legales procuratores et domini 
iure sua propria possunt et debent facere, et que egomet ante presentem 
renuntiationem, relexationem, dimisionem / assignationem et desemparatio­
nem dictarum receptionis administrationis et distributionis dictarum primi­
ciarum facerem et facere possem personaliter constitutus, promitentes habere 
ratum et firmum nunc et in futurum quidquid per / vos dictos dominos 
abbatem et monachos prelibati monasterii in predictis et circa ea et resul­
tantibus ex eisdem fuerit factum, dictum et requisitum, protestatum, petitum, 
habitum, receptum, recuperatum, compositum / compromissum et procura­
tum ac si a me personaliter esset factum, ditum et procuratum. Et nichilomi­
nus dico et mando cum presenti publico instrumento vicem quo ad hec 
epistole gerenti iuratis et probis hominibus dicti loci et / singularibus eius­
dem ac aliis universis et singulis personis que ad solutionem dictarum pri­
miciarum quomodolibet teneantur ac tenentur quatenus de cetero vobis et 
vestris et quibus volueritis de eisdem respondeant et michi a modo / non 
respondeant. Et contrarium facientes possitis ipsos iuratos et probos homines 
et alios superius nominatos ad hec compellere quibuscumque modis et com­
pulsionibus seu compelli facere tam per viam excomunionis et interdicti 
sententiam / quam alia quibus poteram ego iuxta tenore dicte sententie et 
potestate in eadem michi atributam per dictum dominum iudicem apostoli­
cum. Insuper convenio et promitto vobis quod predicta omnia et singula que 
vobis renuncio dimitto, revexo asigno et desamparo faciam vos et vestros 
et quos volueritis habere, tenere et possidere, recipere et habere seu quasi 
et eis uti in pace perpetuo contra omnes personas quibus ea obligata forent 
ex obligatione vel contractu initis seu factis per / me vel alium meo nomine 
sive quibus esset vel diceretur esse aliquid ius quesitum in predictis primiciis 
ex persona mea vel mei occasione, et quod tenebor vobis contra tales per­
sonas de defensione et evictione earumdem si forsan ipsa evictio / ex obli­
gatione vel contractu aut facto meis sequetur. Et quod inter me et vos 
fuerit actum exprese quod de defensione seu evictione premissorum nec ad 
aliquid dampnum seu interesse vestrum vobis seu vestris in hiis suocessori­
bus ego seu mei non te- / neamur in alio seu aliis casibus a predictis. Et pro 
predictis omnibus et singulis complendis et observandis obligo vobis et ves­
tris omnia bona mea mobilia et inmobilia habita et habenda, specialiter 
promitto, convenio et me obligo ad con- / plementum omnium et sigulorum 
premissorum habere, hostendere et assignare bona mea propria mobilia et 
expedita que volo quod a domibus et hospitio meo et alio quocumque loquo 
extrahi valeant atque vendi omni iure et fori solep- / nitate sublata. Et re­
nuncio in predictis dici ad deliberandum et decem diebus pro instrumentis 
querendis omnique alii juri, foro, racioni, usui, observantie, allegationibus 
et defensionibus contra hec repugnantibus. Quod / est actum Cesarauguste 
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vicesima quarta die mensis ianuarii anno a nativitate Domini millesimo 
quadringentesimo vicesimo septimo / Testes huius rei sunt honorabiles et 
discreti Nicholaus Marques notarius civis et Dominicus Eximini mercator 
vicinus pre- / dicte civitatis Cesarauguste. 

Sig-num mei Salvatoris de la Foz notarii publici civitatis Cesarauguste 
qui predictis una simul cum supranominatis testibus inter- / fui et primas 
duas lineas kalendarium et testes mea propria manu scripsi e t alia per alium 
scribi feci cum suprapositis / in lineis I P XII a ubi legitur «Garsie» «ecclesie», 
et constat de raso emendato in Va linea ubi dicitur «Francisci Beltrandi», et 
clausi. 

6 

1443, 23 MARZO NAPOLES 

ALFONSO V, REY DE ARAGON, CONFIRMA TODAS LAS GRACIAS Y 
PRIVILEGIOS CONCEDIDOS POR LOS REYES SUS ANTECESORES AL 
MONASTERIO DE SANTA MARIA DE RUEDA ORDENANDO A SUS 

OFICIALES RESPETEN ESTA CONCESION 

M. AHN, Clero, carpeta 3759, doc. 11, original, falto del sello pendiente, 
perg. 235 x 370 mm. Signat. antigua, ligarza IV, reales, num. 39. 

Nos Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Siciliae citra et ultra Pharum, 
Valentiae, Iherusalem, Hungariae, Maioricarum, Sardiniae et Corsicae, comes 
Barchinonae, dux Athenarum et / Neopatriae ac etiam comes Rossilionis 
et Ceritaniae Ob devotionem quam monasterio sanctae Mariae de Rueda 
gerimus singularem, tenore praesentis gratiae, / de certa nostra scientia et 
expressa ac motu proprio, omnes et singulas gratias, libertates, inmunitates, 
franquesias et privilegia tam per nos quam per alios quosvis felicis / re­
cordationis serenissimos reges Aragonum praedecessores nostros sub qui­
busvis tenoribus sive formis ac expressione verborum eidem monasterio seu 
eius abbati / et conventui hactenus concessas et concessa, laudamus, accep­
tamus, approbamus, ratificamus et confirmationis nostrae praesidio robora­
mus, etsi ac prout in eorum et earum / possesione dictum monasterium seu 
eius abbas et conventus fuerunt et sunt etiam in praesentiarum de novo 
etiam concedimus gratiose volentes et conce / dentes, quod dictae gratiae, 
libertates, franquesiae, inmunitates et privilegia quas et quae de verbo ad 
verbum ut iacent pro insertis et specifice hic affixis haberi volumus / et 
teneri, omnem obtineant perpetuo roboris firmitatem ita ut ab omnibus invio­
labiliter observentur iuxta sui series pleniores. Illustrissimae / preterea re­
reginae Mariae / consorti nostrae charissimae et locumtenenti generali per 
prasentem intentum nostrum aperimus, gerenti vero vices gubernatoris regni 
Aragonum, iustitiae, bajulo generali necnon / merino et zalmedinae civitatis 
Cesarauguste caeterisque aliis universis et singulis officialibus et subditis 
nostris maioribus et minoribus quoqumque nomine censeantur / ad quos 
spectat, eorumque loca tenentibus prasentibus et futuris de ipsa certa nostra 
scientia et expressa dicimus et mandamus quatenus confirmationem et no­
vam concessionem nostras / huismodi ac omnia et singula in eis contenta 
dicto monasterio vel eius abbati et conventui in perpetuum teneant firmiter 
et observent, tenerique, observarique / faciant inviolabiliter per quoscumque 
iuxta sui seriem pleniorem et non contraveniant aliqua ratione vel caussa, 
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si gratiam nostram charam habent; / in cuius rei testi- / monium presentes 
fieri iussimus nostro sigillo communi negotiorum regni Siciliae citra Pharum 
impendenti munitas.